
                                                               ROMÂNIA

                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

                                                       COMUNA CETARIU

                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

____________________________________________________________________________

HOTĂRÂREA NR. 91

din data de 27.10.2023

Privind depunerea si implementare proiectului intitulat

„ INFIINȚAREA UNUI SISTEM INTEGRAT COMUNAL DE GESTIONARE A

GUNOIULUI DE GRAJD IN COMUNA CETARIU, JUDEȚUL BIHOR”

Componenta  C3 – Managementul  Deseurilor,  Investitia  I2 Dezvoltarea  infrastructurii

pentru managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole Compostabile, Subinvestiția

I2.A-B – Sisteme Integrate de Colectarea si Valorificarea Gunoiului de Grajd

Luând act de:

- Proiectul de hotărâre prezentat de către Primarul comunei Cetariu;

- Referatul de aprobare nr. 5826 din 27.10.2023 întocmit de Primarul comunei Cetariu ca

inițiator al proiectului de hotărâre;

- Raportul  de  specialitate  nr.  5827  din  27.10.2023  întocmit  de  Secretarul  General  al

comunei Cetariu;

- Avizele consultative cu propunerile de admitere a proiectului de hotărâre, întocmite de

Comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Cetariu;

În temeiul prevederilor:

- Ordinul  Ministrului  Mediului,  Apelor  și  Pădurilor  nr.  2.443  din  21  septembrie  2023,

publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 870 din 27 septembrie 2023 privind condițiile

de accesare a fondurilor europene aferente Planului național de redresare și reziliență în

cadrul  apelului  de  proiecte  PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B,  pentru  subinvestiția  I2.A-B

"Sisteme  integrate  de  colectare  și  valorificare  a  gunoiului  de  grajd",  investiția  I2.

"Dezvoltarea infrastructurii  pentru managementul  gunoiului de grajd și al  altor deșeuri

agricole compostabile", componenta C3 - Managementul deșeurilor;

- Art.  5,  alin  (4) din H.G 907/2016  privind etapele  de elaborare  și  conținutul-cadru al

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate

din fonduri publice;

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


                                                               ROMÂNIA

                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

                                                       COMUNA CETARIU

                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

____________________________________________________________________________

- Legii  nr.  273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu  modificările  și  completările

ulterioare;

- Art. 129, alin (2) lit b) și alin (4) lit a) și lit b), art. 139 alin (1)din Ordonanța de Urgență a

Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  Administrativ  cu  modificările  și  completările

uletioare;

- Art. 196, alin (1), lit.a, art.  199 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  cu

modificările și completările ulterioare.

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art. 1.  Se aprobă participarea Comunei Cetariu în cadrul Planului Național de Redresare 

și Reziliență (PNRR) - COMPONENTA 3 – Managementul Deșeurilor, subinvestiția   I2.A-B 

"Sisteme integrate de colectare și valorificare a gunoiului de grajd", investiția I2. "Dezvoltarea 

infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole compostabile" 

finanțat prin Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, în vederea depunerii spre finanțare și 

realizării obiectivului de investiție denumit – „INFIINȚAREA UNUI SISTEM INTEGRAT 

COMUNAL DE GESTIONARE A GUNOIULUI DE GRAJD IN COMUNA CETARIU, 

JUDEȚUL BIHOR” .

Art. 2. Se aprobă implementarea proiectului „INFIINȚAREA UNUI SISTEM 

INTEGRAT COMUNAL DE GESTIONARE A GUNOIULUI DE GRAJD IN COMUNA 

CETARIU, JUDEȚUL BIHOR”  denumit în continuare proiect, raportat la cantitatea de gunoi 

de grajd anuala adunata la nivel de comuna conform datelor cuprinse in Anexa nr.1, care este 

parte integrantă din prezenta hotătâre.

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


                                                               ROMÂNIA

                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

                                                       COMUNA CETARIU

                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

____________________________________________________________________________

Art. 3. Se aproba ANEXA nr. 1  care este parte integrantă din prezenta hotătâre pentru 

justificarea necesitatatii, oportunitatii și potențialul economic al investiției, pentru lucrările care 

sunt prevăzute în bugetul proiectului si pentru caracteristile tehnice aferente platofermei comunale

si celei individuale.

Art. 4. Se aprobă angajamentul prin care se vor acoperiri cheltuielile de 

întreținere/mentenanță a investițiilor pe o perioada de minim 5 ani de la data efectuării ultimei 

plăți în cadrul Proiectului.

Art. 5.  Se aprobă angajamentul de a asigura cofinanțarea proiectului, respectiv finanțarea 

cheltuielilor neeligibile care asigură implementarea proiectului astfel cum acestea vor rezulta din 

documentațiile tehnico-economice/ contractul de lucrări.

Art. 6. Se aproba realizarea a două platforme individuale prin proiect.

Art. 7.  Se nominalizeaza şi se delega primarul Comunei Biro Ferenc Sandor ca 

reprezentant legal, pentru relaţia cu Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor în derularea 

Proiectului și orice altă instituție abilitată.

Art. 8.  Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 

Cetariu.

Art. 9.  Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial și se comunică:

- Instituției Prefectului – Județul BIHOR

- Primarului Comunei Cetariu

- Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor

- Altor instituții competente. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  SECRETAR GENERAL DELEGAT

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


                                                               ROMÂNIA

                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

                                                       COMUNA CETARIU

                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

____________________________________________________________________________

Marius Drugaș Kuin Nagy Lóránt-Tibor

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri.

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro

	HOTĂRÂREA NR. 91
	din data de 27.10.2023

